Reg. 0.717.

1. Tilemann Heshusius³ (Jena) aan Eberhardt von der Tann⁴ (Weimar) 14 okt. 1572.

Aanbevelingsbrief voor Lipsius om hem een bezoldigd ambt aan de Universiteit te bezorgen.

Salutem a filio dei, Amplissime et Nobilissime vir patrone colende. Usitatae sunt eruditorum hominum peregrinatione et exilia presertim

2. Wij wensen hierbij onze dank uit te spreken voor de hulp die het archief van Weimar ons hierbij geboden heeft.

De volgorde van de dokumenten werd behouden zoals ze zich in de bundels bevonden. We zagen geen dwingende noodzaak in het herstel van de chronologische volgorde.

3. Tilemann Heshusius (Heshusen, Heshus) ° Niederwesel 1527 - † Helmstädt 1588. Magister in de theologie te Wittenberg onder leiding van Melanchton (1550). Als streng-Lutheraan koos hij partij tegen Melanchton en zijn aanhang. In 1568 werd hij tot hoogleraar benoemd aan de Universiteit te Jena. In 1573 werd hij echter door keurvorst August van Saksen vandaar verdreven. Van 1573 tot 1577 was hij bisschop van Samland. Tenslotte werd hij hoogleraar aan de Universiteit te Helmstädt. Cf. ADB XXII, p. 314-316.

4. Eberhardt von zu der Tann: ° Vacha 1495 - † 1574. Studeerde te Wittenberg, Erfurt, Bologna, Padua en Freiburg. In 1527 werd hij Keursaksisch raadslid, in 1528 slotvoogd op de Wartburg en drost te Eisenach. In 1545 werd hij hofrechter. Hij overleed in 1574 als Sachsische en Eisenachse Geheimraad. Cf. ADB XXXVII, 372-373.

- in regnorum mutationibus et bellorum tumultibus, eo quod doctis et literarum studiosis cum insano Marte nihil est commune. Cum ergo inferior
 5 Germania ardeat nunc tristi bello (cui ut deus pro sua clementia metam statuat ardenter peto) Nobilis vir Magister Iustus Lipsius Iscanius Bruxellensis per Germaniam peregrinatur et sedem quaerens ad nos est delatus. Et quia probat huius Ecclesiae et scholae confessionem, mores, et gravitatem et locum honestum petit et offert suam operam. Senatus habita prius
 10 10 inquisitione de ipsius confessione et moribus fecit ei potestatem legendi et edendi specimen eruditionis. Mire facundus et disertus est, et suavis in dicendo : promptissimae linguae est. Magnam habet historiarum noticiam. Gratissimus est auditoribus, et alterum vocant Rosam in historiis. Modestus et comis et diligens est. Quia ergo totus Academiae senatus pro eo intercedit apud illustrissimum Principem ut stipendio aliquo foveatur in hac
 15 15 schola, officiose peto ut tua praestantia nostram petitionem iuvet, et hominem eruditum et humanum ad colloquium admittat. Quia scio tuam praestantiam favere studiis et huic inclytæ scholæ optime velle nihil addo amplius. Commando vos filio Dei. Bene valete. Ienae 14 Octobris 1572.
 20 20 praestantiam tuam colens Tilemanus Heshusius.

Amplissimo et Ornatisimo Viro Nobilitate generis, eruditione, virtute et sapientia praestanti Domino Eberhardo a Than Vices gerenti Illustrissimi Principis Ducus Saxonie etc, domino et patrono suo colendo.

R. 14 *Rosam* : het gaat om Johannes Rosa, Lipsius' voorganger in de leerstoel van Geschiedenis (1558-1572).

2. Tilemann Heshusius (Jena) aan Wolfgang von Köteritz (Weimar) ⁵. 14 okt. 1572.

Introductiebrief voor Lipsius bij de kanselier van keurvorst Willem van Saksen Lipsius heeft een uitmuntende geloofsbelijdenis afgelegd en hij is geschikt om les te geven. Heshusius vraagt Köteritz bij de vorst te willen tussenkomen om Lipsius een bezoldiging te geven.

- Salutem a filio dei, Amplissime et ornatissime vir, patrone colende. Mitto exemplar literarum, quibus relaxatio iuramenti continetur. Et dies iudicialis dictus est doctori Petro ad audiendum replicam actoris seu procuratoris Illustrissimi principis 27 octobris. Idque per literas significo procuratori
 5 Sebastiano tua praestantia curet ei tradi literas. Ego deum vero gemitu oro ut hanc molestissimam causam, dirigat et dijudicet pro sua iustitia et misericordia utque nos liberet deformatoribus huius scholæ et Ecclesiae. Gaudeo illustrissimum principem feliciter redisse domum. Ex inferiori Germania venit ad nos vir Nobilis et eruditus Magister Iustus Lipsius

5. Wolfgang von Köteritz / Misniër van adel. Ofschoon de Universiteit er zich lang tegen verzette, omdat hij geen „gradus“ had, werd hij te Königsberg in 1548 Professor iuris en bovendien vorstelijk raadsheer, in 1553 ontslagen. Daarna werd hij raadsheer van de Paltsgraaf von Zweibrück en landvoogd te Hochstet ; zoals hij in deze positie Heshusen, die daar hofpredikant werd goede diensten bewees, zo hielp Heshusen hem later om raadsheer en kanselier te worden van de Hertog Johan-Wilhelm van Saksen. Cf. Joecher II, kol. 2142.

- 10 Iscanius Bruxellensis, qui Dolae Sequanorum aliquando professorem egit.
 Is huic scholae obtulit suam operam et petuit sibi fieri potestatem legendi.
 Senatus concessit facultatem modo et purus esset in confessione et gradum
 haberet et testimonium vitae adferret. Insignem edidit confessionem etiam
 de coena domini. Est modestus et humanus. Ut specimen ederet eruditionis
 15 caepit legere historias. Mire facundus et in dicendo suavis est. Idoneus ad
 docendum et magnam habet auditorum frequentiam. Intra biduum ad vos
 venturus est : peto ut eum propter communia studia commendes illustrissimo
 principi, ut aliquo saltem extraordinario stipendio alatur ad tempus. Pluribus
 enim viris doctis eget nostra schola ut non ignoras. Literae humaniores
 20 sedes sua habuerunt in Belgico. Nunc isthinc exulant propter Albani
 tyrannidem et Dei iustum iram. Peto ut ei aditum preebeas ad tuum collo-
 quium et eum iubes. bene vale. 14 Octobris Ienae 1572.

Tuam praestantiam colens Tilemannus Heshusius

- Qui hasce offert est Magister Iustus Lipsius peto ut eum pro tua humani-
 25 tate ad colloquium admittas Reverende.

Magnifico et Nobilissimo Viro eruditione, virtute et sapientia praestanti
 Domino Wolfgango a Köteritz Illustrissimi Principis Ducis Saxoniae
 Cancellario domino et amico suo.

100 fl. soll Artes lesen Professor zu Jhena uf versuch.

3. Kopie van het getuigschrift afgeleverd door de Universiteit van Leuven aan Iustus Lipsius.

Copia Testimonii quod a Rectore Lovaniensi tributum est M. Iusto Lipsio
 Universis et singulis praeentes literas inspecturis, lecturis seu audituris
 Stephanus Craesberck, artium et utriusque Iuris Doctor, almae Universitatis
 studii generalis, oppidi Lovaniensis, Mechliniensis dioeceseos Rector, salutem
 5 in Domino sempiternam. Quoniam aequum est, ut eos testimoniis, fide
 dignis iuvemus, quibus non solum literarum studia, verum etiam vitae ac
 morum honestas plurimum suffragantur, ideo ad requisitionem nobilis et
 generosi adolescentis Iusti Lipsii, Iuris utriusque Baccalaurei, praesentibus
 nostris literis vobis certum ac testatum esse volumus, praeformatum Iustum
 10 Lipsium ab anno a nativitate Domini 1560 sexagesimo secundo, usque ad
 annum sexagesimum septimum, ac deinde ab anno septuagesimo usque in
 diem datarum praesentium in dicta nostra Universitate Lovaniensi Iuris-
 prudentiae operam indefessam dedisse, professoresque Iuris sedulo audivisse,
 totoque hoc tempore modestissime, et sine querela apud nos vixisse, prout
 15 nobis extitit legitima facta fides. Quo circa eundem Iustum Lipsium hac
 nostra testatione instructum vobis quam commendatissimum esse cupimus,
 rogantes, ut eum favore vestro et auxilio adiuvare dignemini. In quorum
 fidem et testimonium praesentibus nostris literis sigillum Rectoratus duxi-
 mus appendendum. Datum Lovani, Anno a nativitate Domini millesimo

- 20 quingentesimo septuagesimo primo, mensis Octobris die Vigesima tertia.
Conradus Sylvius dictae Universitatis notarius.

R. 3. *Etienne van Craesbeke*: doctor in de rechten, hoogleraar te Leuven 1568-1574; rector 1571; raadsheer van Brabant, schoonzoon van Elbertus Leoninus; overleden 1618. Cf. Valerius Andreas, *Fasti Academicorum Lovaniensium*, Leuven 1650, pp. 44, 197, 213; Brants, V. *La faculté de droit de l'Université de Louvain à travers cinq siècles*, Parijs 1917, p. 18.

4. Brief van de Rector en de professoren der Universiteit Jena aan de keurvorst Johan Wilhelm van Saksen⁶. 14 okt. 1572.